

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 6263/KH-UBND ngày 27/10/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2026 và tổ chức kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2026) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Kế hoạch số 5197/KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 2728/KH-SVHTTDL ngày 24/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình năm 2026 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; phổ biến rộng rãi văn bản liên quan đến công tác gia đình.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cấp ủy, chính quyền, các đơn vị, đoàn thể và Nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của phong trào xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức thực hiện bảo đảm tính chính xác, khoa học, công bằng, khách quan và thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh; phù hợp với xu hướng chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm trình tự, tiến độ tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung

- Tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi), Luật Bình đẳng giới, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và các văn bản có liên quan đến gia đình.
- Các nội dung về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; các chính sách, pháp luật liên quan đến công tác gia đình.

2. Hình thức

- Thi trực tuyến, bằng cách trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia. Cá nhân khi tham gia phải trả lời đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức, chọn 01 đáp án đúng trong các đáp án cho mỗi câu hỏi với những nội dung, số điểm tương ứng ở từng câu.
- Ban Tổ chức sẽ đăng tải link tham gia tại địa chỉ đã cung cấp. Các cá nhân truy cập địa chỉ, sau đó điền các thông tin theo mẫu và bắt đầu tham gia trả lời các câu hỏi.
- Ban Tổ chức căn cứ vào số điểm và kết quả dự đoán của mỗi tài khoản để công nhận kết quả chung cuộc. Tài khoản nào có số điểm cao và dự đoán tổng số người tham gia đúng nhất hoặc gần đúng sẽ đạt các giải thưởng của Cuộc thi.

3. Phạm vi Cuộc thi

Cuộc thi được tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh Khánh Hòa.

4. Đối tượng dự thi

Người dự thi là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, có đủ năng lực hành vi dân sự (*Thành viên của Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Công chức soạn thảo Bộ câu hỏi và đáp án đề thi; công chức phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm không được tham gia Cuộc thi*).

III. THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ ĐĂNG TẢI NỘI DUNG THI

1. Thời gian

- Thời gian thi: Bắt đầu từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 07/6/2026.
- Thời gian chấm thi: Ban Tổ chức chấm bài, xét giải từ ngày 08 - 09/6/2026.
- Thời gian trao giải: Dự kiến cuối tháng 6/2026.

2. Địa chỉ đăng tải nội dung thi: <https://tracnghiem.pmedia.vn>

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cơ cấu giải thưởng: 13 giải

- b) Giải tập thể: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba (*cho các đơn vị, địa phương có số lượng bài tham gia dự thi nhiều và đạt chất lượng cao*).
- b) Giải cá nhân: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba, 03 giải khuyến khích.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình năm 2026 trích từ nguồn kinh phí công tác gia đình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được cấp trong năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở:

- Biên soạn câu hỏi; thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Thể lệ và chuẩn bị các điều kiện liên quan đến tổ chức Cuộc thi.

- Lựa chọn, thuê đơn vị công nghệ thông tin để xây dựng phần mềm và cập nhật, theo dõi, vận hành Cuộc thi đảm bảo thông suốt, đúng quy định.

- Tổ chức tổng kết trao giải thưởng Cuộc thi.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện; thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức; tổng hợp báo cáo về kết quả Cuộc thi.

b) Văn phòng Sở

- Tham mưu Trưởng Ban Tổ chức ban hành Quyết định phê duyệt kết quả Cuộc thi và in Giấy Chứng nhận các tập thể, cá nhân đạt giải tại Cuộc thi.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình chuẩn bị công tác hậu cần trong công tác tổng kết trao giải Cuộc thi.

c) Phòng Quản lý Thông tin - Báo chí và Xuất bản

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi.

d) Phòng Kế hoạch và Tài chính

Thẩm định kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

2. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa

Phối hợp triển khai tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống báo, đài về Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành tham gia Cuộc thi.

3. Đề nghị các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh Khánh Hòa

Triển khai, vận động, tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong đơn vị, trong ngành tham gia Cuộc thi.

4. Đề nghị Ban chỉ đạo Công tác gia đình các xã, phường

- Đăng tải Kế hoạch tổ chức Cuộc thi lên Trang thông tin điện tử của địa phương.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Kế hoạch, Thễ lệ Cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn biết và tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa;
- UBND các xã, phường;
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Các PCM, ĐVTT Sở VH TTDL;
- Lưu: VT, QLVHGD (BH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Thanh Hương